<sup>39</sup> *peccatum* G30.7, 2KMa58/61, Ma69. – *peccata* Eb61, Peuc\_IV-1/2/3, CR 15.

<sup>40</sup> Jos 10,12–13.

<sup>41</sup> Dieser Ausdruck nach Ex 12,6; 2Sam 3,35; 19,8; 1Köm 1,40; 1Chr 13,4; 2Chr 29,31; Esr 10,12; Neh 5,13 (jeweils Vulg.); hebr. entweder כָּל־הָעָם oder כָּל־הַקְּהָלִים.

|  |  |
|--|--|
| Ecclesiam dulcissimo argumento ex Minore sumpto. <sup>42</sup>   | und er tröstet die Kirche durch das überzeugende Argument, das dem Untersatz entnommen ist.  |
| <b>{140v}</b> Cum fuerit magna gloria et conservatio politiae, quae in promulgatione Legis instituta est, quae tamen fuit res interitura: Conservabitur haud dubie etiam Ecclesia, et erit maior eius gloria, etiamsi dissimiliter haec fiunt.   | Weil das Staatswesen, das mit der Aufrichtung des Gesetzes gegründet wurde, große Herrlichkeit und Bestand gehabt hat, obwohl es vergänglich gewesen ist, wird ohne Zweifel auch die Kirche Bestand haben. Auch wird ihre Herrlichkeit größer sein, jedoch in ganz anderer Art und Weise.  |
| <sup>43</sup> Post has collationes Legis et Evangelii, cum hoc ministerio Messiae non constituatur regnum politicum, ut Iudaei somniarunt <sup>44</sup> , et Ecclesia in diversis Imperiis, et in persecutione colligatur: necesse est doceri Ecclesiam de cruce, et de ventura liberatione in vita aeterna. Addit igitur Paulus in capite 4: et 5. conciones de cruce, et de vita aeterna, Et inserit insignes sententias de caeteris Evangelii membris, qualis haec est in fine 5. capituli, quae est tanquam Epilogus superiorum: De Christo legatione fungimur, tanquam Deo adhortante per nos, et precamur nomine Christi, Reconciliamini Deo. Eum enim, qui non novit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos fiamus iusticia Dei in ipso. <sup>45</sup> Etsi autem tota lectio plena est doctrinae necessariae, tamen haec sententia praecipue digna est consideratione, quia et ministerii dignitatem <sup>{141r}</sup> illustrat, et postea splendidissimis figuris concionatur de redemptore. Duae sunt hic adpellationes, <sup>46</sup> altera peccati, altera iusticiae Dei. Nihil autem tristius nominari potest, quam peccatum, quia est malum, cui Deus horribiliter irascitur, et quod horribiliter damnatum est a Deo. | Nach diesem Vergleich von Gesetz und Evangelium, demzufolge durch das Amt des Messias nicht eine politische Herrschaft errichtet wird, wie sie sich die Juden erträumen, sondern die Kirche in unterschiedlichen Reichen sowie unter Verfolgung gesammelt wird, muss die Kirche über das Kreuz und die zukünftige Befreiung im ewigen Leben unterwiesen werden. Paulus ergänzt darum im vierten und im fünften Kapitel Ausführungen über das Kreuz und über das ewige Leben. Er fügt auch bemerkenswerte Aussagen über andere Teile des Evangeliums hinzu. Eine davon findet sich am Ende des fünften Kapitels. Sie bildet gewissermaßen das Schlusswort zu den vorangegangenen: „Als Gesandtschaft, die von Christus spricht, treten wir auf, wie wenn Gott durch uns ermahnt, und wir bitten im Namen Christi: Lasst euch versöhnen mit Gott! Denn den, der keine Sünde kannte, hat er für uns zur Sünde gemacht, damit wir in ihm zur Gerechtigkeit Gottes werden.“ Auch wenn der ganze Brief voller unentbehrlicher Lehre ist, verdient doch diese Aussage ganz besondere Beachtung, weil sie die Bedeutung des Amtes illustriert und dann mit besonders schönen Formulierungen vom Erlöser spricht. Es gibt hier zwei Begriffe. Der eine ist „Sünde“, der andere „Gerechtigkeit Gottes“. Nichts kann als schlimmer gelten als die Sünde, denn sie ist ein Übel, über das Gott in schrecklicher Weise zürnt und über das er sein furchtbares Verdammungsurteil gesprochen hat. |
| Rursus nihil gloriosius et melius est, quam iusticia Dei, id est, quiddam placens Deo, et congruens cum voluntate Dei, et vivens luce et vita aeterna divinitus donata. Considera igitur hoc loco permutationem.   | Umgekehrt ist nichts herrlicher und großartiger als die Gerechtigkeit Gottes. Sie ist etwas, das bei Gott Gefallen findet und seinem Willen entspricht. Sie lebt im Licht sowie im ewigen Leben, das von Gott gegeben wird. Achte darum hier auf den Austausch.  |
| Filius Dei est sine peccato, sicut hic dicitur, non novit peccatum, id est, non habet, non vult ullum malum pugnans cum volun-   | Der Sohn Gottes ist ohne Sünde. Wie es hier heißt, kannte er keine Sünde, d.h. er ist ohne Sünde. Er ist nicht auf etwas Böses aus, das dem Willen Gottes widerstreitet. Er ist aber   |